UBND TỈNH LÂM ĐỒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số: 2717/SNN-KL
V/v báo cáo, đề xuất trồng rừng thay

thế khi chuyển mục đích sử dụng

rừng sang mục đích khác để thực

hiện 02 Tiểu dự án sử dụng vốn vay

ODA của Chính phủ Nhật Bản.

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày 01 tháng 11 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng

Thực hiện Văn bản số 9096/UBND-LN ngày 23/10/2024 của Ủy ban

nhân dân (UBND) tỉnh về việc kiến nghị của Ban Quản lý dự án Đầu tư xây

dựng công trình dân dụng và Công nghiệp tỉnh Lâm Đồng;

Sau khi xem xét đề nghị của Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng công

trình dân dụng và Công nghiệp tỉnh Lâm Đồng tại các Văn bản: số 605/BQLDA-

KHKT ngày 21/10/20241; số 606/BQLDA-KHKT ngày 21/10/20242; Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn (PTNT) đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị có liên quan họp thống nhất ngày 31/10/2024. Trên cơ sở kết quả cuộc

họp, đối chiếu quy định hiện hành; Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp, báo

cáo, đề xuất UBND tỉnh một số nội dung chính như sau:

I. Theo đề nghị của Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng công trình

dân dụng và Công nghiệp tỉnh Lâm Đồng và kết quả tại buổi làm việc

Theo quy định tại các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và

PTNT: số 25/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 quy định về trồng rừng

thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác; số

22/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều của

các thông tư trong lĩnh vực lâm nghiệp; Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng

công trình dân dụng và Công nghiệp tỉnh Lâm Đồng đề nghị được nộp tiền

trồng rừng thay thế đối với diện tích rừng xin chuyển mục đích sử dụng rừng

(MĐSDR) sang mục đích khác; cụ thể:

1. Căn cứ Nghị quyết số 331/NQ-HĐND ngày 04/10/2024 của Hội đồng

nhân dân tỉnh3, thì tổng diện tích đã được Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt chủ

trương chuyển MĐSDR sang mục đích khác là 6,341 ha (rừng tự nhiên: 5,2783

ha; rừng trồng: 1,0627 ha).

1 Về việc đề nghị chấp thuận nộp tiền trồng rừng thay thế diện tích rừng chuyển sang mục đích khác để thực

hiện Tiểu dự án: xây dựng đường giao thông B’Nơ - Bê Đê đi xã Lát, huyện Lạc Dương.
2 Về việc đề nghị chấp thuận nộp tiền trồng rừng thay thế khi chuyển MĐSDR để thực hiện Tiểu dự án: Xây

dựng đường vào khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao xã Phú Hội và xã Đạ Quyn, huyện Đức Trọng.
3 Quyết định chủ trương chuyển MĐSDR sang mục đích khác để thực hiện Tiểu dự án: đường vào Khu nông

nghiệp ứng dụng công nghệ cao xã Phú Hội và xã Đạ Quyn, huyện Đức Trọng (rừng tự nhiên: 4,6301 ha; rừng

trồng: 1,0627 ha); đường giao thông B’Nơ - Bê Đê đi xã Lát, huyện Lạc Dương (rừng tự nhiên: 0,6482 ha).

2

2. Tổng diện tích Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng công trình dân

dụng và Công nghiệp tỉnh Lâm Đồng phải thực hiện nghĩa vụ trồng rừng thay

thế là 16,8976 ha; cụ thể như sau:

- Xây dựng đường giao thông B’Nơ - Bê Đê đi xã Lát, huyện Lạc Dương:

0,6482 ha x 34 = 1,9446 ha;

- Xây dựng đường vào Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao xã Phú

Hội và xã Đạ Quyn, huyện Đức Trọng: 14,953 ha (4,6301 ha x 3 + 1,0627 ha).

Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng công trình dân dụng và Công nghiệp

tỉnh Lâm Đồng đề nghị các cơ quan xem xét, trình UBND tỉnh thống nhất chấp

thuận nộp tiền trồng rừng thay thế đối với diện tích nêu trên.

II. Ý kiến của các đơn vị tham gia tại cuộc họp

(Chi tiết theo Biên bản cuộc họp ngày 31/10/2024).

III. Kết luận, kiến nghị đề xuất

1. Kết luận

a) Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT: số

25/2022/TT-BNNPTNT; số 22/2023/TT-BNNPTNT, thì việc trồng rừng thay

thế được quy định như sau:

- Theo các Văn bản thẩm định hiện trạng đất đai, rừng phục vụ lập thủ tục

xin chủ trương chuyển MĐSDR sang mục đích khác để thực hiện 02 Tiểu dự án

của Sở Nông nghiệp và PTNT: số 1745/TĐ-SNN ngày 25/7/20245; số 2060/TĐ-SNN

ngày 26/8/20246, thì tổng diện tích đất có rừng núi đất là: 6,3410 ha (đất có rừng

tự nhiên: 5,2783 ha; đất có rừng trồng: 1,0627 ha).

- Diện tích Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng công trình dân dụng và

Công nghiệp tỉnh Lâm Đồng phải thực hiện nghĩa vụ trồng rừng thay thế khi

chuyển MĐSDR sang mục đích khác để thực hiện 02 Tiểu dự án đầu tư xây

dựng đường giao thông thuộc dự án Cải thiện cơ sở hạ tầng nhằm phát triển

nông nghiệp tại tỉnh Lâm Đồng (giai đoạn 1) sử dụng vốn vay ODA của Chính

phủ Nhật Bản, theo quy định tại Điều 21 Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017 là

16,8976 ha (5,2783 ha x 3 + 1,0627 ha); cụ thể như sau:

+ Xây dựng đường giao thông B’Nơ - Bê Đê đi xã Lát, huyện Lạc

Dương: 1,9446 ha;

+ Xây dựng đường vào Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao xã Phú

Hội và xã Đạ Quyn, huyện Đức Trọng: 14,953 ha.

4 Tại khoản 1 Điều 21 Luật Lâm nghiệp năm 2017 quy định: “1. Chủ dự án được giao đất, thuê đất có chuyển

mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác phải trồng rừng thay thế bằng diện tích rừng bị chuyển mục đích sử

dụng đối với rừng trồng, bằng ba lần diện tích rừng bị chuyển mục đích sử dụng đối với rừng tự nhiên”.
5 Xây dựng đường vào Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao xã Phú Hội và xã Đạ Quyn, huyện Đức Trọng
6 Xây dựng đường giao thông B’Nơ - Bê Đê đi xã Lát, huyện Lạc Dương.

3

b) Việc Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng công trình dân dụng và Công

nghiệp tỉnh Lâm Đồng đề nghị nộp tiền trồng rừng thay thế khi chuyển

MĐSDR sang mục đích khác là phù hợp với khoản 2 Điều 21 Luật Lâm nghiệp

năm 2017 và Điều 4 Thông tư số 25/2022/TT-BNNPTNT (được sửa đổi, bổ

sung tại Điều 1 Thông tư số 22/2023/TT-BNNPTNT).

2. Kiến nghị, đề xuất

Sau khi rà soát quỹ đất trống để bố trí trồng rừng thay thế tại huyện Lạc

Dương7 và Ban Quản lý rừng phòng hộ Phi Liêng8; trên cơ sở kết quả thống

nhất, để đảm bảo thực hiện đúng theo quy định của pháp luật lâm nghiệp; Sở

Nông nghiệp và PTNT tổng hợp, báo cáo, đề xuất UBND tỉnh xem xét, giải

quyết một số nội dung sau:

- Thống nhất chủ trương cho phép Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng

công trình dân dụng và Công nghiệp tỉnh Lâm Đồng được nộp tiền trồng rừng

thay thế vào Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Lâm Đồng với diện tích

16,8976 ha (5,2783 ha x 3 + 1,0627 ha) theo đơn giá quy định tại Điều 2 Quyết

định số 31/2024/QĐ-UBND ngày 03/10/2024 của UBND tỉnh9 là 190.320.000

đồng/ha.

Tổng số tiền trồng rừng thay thế Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng

công trình dân dụng và Công nghiệp tỉnh Lâm Đồng phải nộp (làm tròn) là

3.215.951.000 đồng (Bằng chữ: Ba tỷ hai trăm mười lăm triệu chín trăm năm

mươi mốt ngàn đồng).

- Giao Vườn Quốc gia Bidoup - Núi Bà, Ban Quản lý rừng phòng hộ Phi

Liêng: làm chủ đầu tư thực hiện trồng rừng thay thế (Vườn Quốc gia Bidoup –

Núi Bà: 10,0 ha; Ban Quản lý rừng phòng hộ Phi Liêng: 6,8976 ha); có trách

nhiệm lập, trình phê duyệt thiết kế, dự toán công trình trồng rừng thay thế; trình

cơ quan nhà nước có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt10; thực hiện trồng rừng

thay thế, quản lý, bảo vệ, nghiệm thu hoàn thành diện tích rừng trồng theo quy

định.

- Sau khi được UBND tỉnh chấp thuận nộp tiền trồng rừng thay thế thì

trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận được văn bản của UBND tỉnh, Ban

Quản lý dự án Đầu tư xây dựng công trình dân dụng và Công nghiệp tỉnh Lâm

Đồng có trách nhiệm nộp đủ số tiền trồng rừng thay thế vào Quỹ Bảo vệ và Phát

triển rừng tỉnh Lâm Đồng để tổ chức trồng rừng thay thế theo quy định.

7 Báo cáo số 207/BC-KL ngày 21/10/2024 của Hạt Kiểm lâm huyện Lạc Dương về kết quả rà soát quỹ đất để

trồng rừng thay thế trên địa bàn huyện Lạc Dương.
8 Báo cáo số 154/BC-BQL ngày 22/10/2024 về việc kết quả rà soát diện tích đất trống để thực hiện rừng trồng

thay thế trên diện tích chuyển MĐSDR sang mục đích khác.
9 Quy định đơn giá trồng rừng thay thế khi chuyển MĐSDR sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.
10 Quy định tại khoản 3 Điều 1 Thông tư số 22/2023/TT-BNNPTNT.

4

Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp, báo cáo và kính đề nghị UBND tỉnh

xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở, PGĐ LN;

- Chi cục Kiểm lâm;

- Ban QLDA ĐTXD CTDD&CN tỉnh;

- Lưu: VT, KL (PTR, g).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Đình Cường

	dc_77

		2024-11-01T15:58:05+0700
	Việt Nam
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<snnptnt@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!